**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

Antonius Florebellus De Avctoritate Ecclesiæ, Ad Ampliss. virum Iacobum
Sadoletum, Episcopum Carpentoractensem, Sanctæ Romanæ Ecclesiæ
Presbyterum Cardinalem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-69244)

ANTONIVS FLO.
REBELLVS DE AVCTORI-
TATE ECCLESIAE, AD AMPISS.
virum Iacobum Sadoletum, Episcopum Cap-
toractensem, Sancta Romana Ecclesie
Presbyterum Cardinalem.

V o d optare Sadolete ante, & precari à Deo Op.
Max. solebamus, ut hiū proximi sociū bellū, iu-
ge omniū calamitissimū, in quo & mox hūmā-
nū aliquid videremus, id superioribus diebus admībili De-
beneficio, incredibili & nostra & omniū lacrima factū est. Nu-
cum id bellū nō modo extenuatum diuturnitate tempora-
ser, sed maiore etiam animorum contentione, quam vagi-
antea, gereretur, iamque occafus Chrīſtiano nomē & emone
plane impendere videretur, incūbenitus etiam ad pene-
nostrā exteris, eisque potentissimis & crudelissimis horribilis
repente præter spem atque expectationē nostram, Deo Reg-
num inter se difidientium animos ad confilii pacis & concordia
flecente, tanq; tam diuturni, tam longe lateque diffusi loco-
dij scintillam reliquam nūlam vidimus. Cuius diuine benigni-
tatis erga nos magnitudinem quæ tanta ingenj præbantur pos-
sit, aut tanta orationis vberitas, & dicendi vis aſequi? Neq;
enim hoc Dei erga nos beneficium ad res tantummodo bene-
nas, ad bona, fortunas, domicilia, ad libertatem, ad salutem
ad incolumentem nostram obtinendam spectat, sed, ut si te-
tim prudentissime iudicasti, ad religionem conſtituentem f-
æternam, quæ inde penderet, omnium fatuē immorali-
pertinet. Quis enim ignorat intefinas hæc Principiū Chri-
ſianorum discordias, tanquam alimenta ſuſſe alterius
inferioris bellū, quod cum sacroſanctis mysterijs, cum iusta
cerimonijs, cum Dei Ecclesia à turbulentis hominibus dif-
putum est? Quis est, qui nelicit illud ea re auctum esse, quod ea

rantum malum aut exorum opprimere, aut latius serpens reprime posse; & profecto non noluisse, bello grauiissimo implicant, has de religione contentiones neque pro potestate discutere, neque Concilio ex auctoritate Pont. Max. conuocando sedare posuerunt? quos nunc cum abiectis armis reconciliatos in patrone coniunctos esse videamus: quis dubiter, quin Deus, eum bellum quod inter homines gerbatur, extinxerit, hoc sit enim, quod cum ipso geritur refinctorum? Ac mihi quidem sepe ac multum non sine maximo animi dolore, de his Ecclesiae diffidus cogitant, illud minus mirum videri solet, exitiis seditionis quoddam homines, qui oculum & pacem Ecclesiae perturbarebant. Habet enim ille perpetuus humani generis hostis paratus semper eximios aliquos, quibus ad excitandas seditiones humiliandi, & homines a vera religione abducendos administris & adiutoribus vereatur: neque ignoro, qui mores hominum sint, & quam gravi iam pridem sacerdotum ordo inuidia labore. At vero illud multò magis admirari solet, quod cum isti nullam innocentem & sanctitatem opinionem haberent, non doctrina, non eloquentia excellerent, perinde tamen, ac si sanctissimi, doctissimi, eloquentissimi essent, quamplurimos decepterint. Quod ipsum tamen non tantoper admirandum videretur, si leues tamrum & imperitos quoddam homines induxissent. nunquam enim impensis multitudine constans, nunquam considerata, nunquam non & volgatim appersens, & studiosa rerum nouarum fuit. Sed quod non paucos etiam, ex his, qui doctiores & grauiores esse videbantur, corruperint, atque ut ipsis potius, quam Ecclesiae alienentur, adduxerint: hoc vero multò admirabilius videntur, quod tamen ipsum, cum memoria vetera repetio, & humorum ridicolorum infirmitatem confidere, admirari desin. Quid enim mediocriter eruditos homines labi mirum sit, cum vel sanctissimi viri, & longe omnium eruditissimi nonnullis in rebus erueantur? Aut quando viles in Ecclesia excitate seditiones sunt, quin eam aliqui docti quidem homines, sed doctrina ipsa iniustia & humana gloria cupidi, auctores exierint? & ad eas augendas alios item non indoctos homines adiutores habuerint? Verum & si hoc non ita mirandum, tamen magnopere dolendum videntur eos, quibus praetantiora quam multis aliis in genia & maiorem rerum cognitionem Deus donauerit, diuinis abuti numeribus: cum meminisse deberent, ea se a Deo bonorum omnium largiore accepisse ad defendendam ipsius Ecclesiam, non ad oppugnandam ad augendam religionem, non ad minuendam ad fratres infirmiores fide & officio continentados, non ipsis exemplo & auctoritate corrumpendos. Ipsi quidē, & si quod

CCC 4 ad vi.

ad vitæ rationem, & præceptorum Dei observationem animi,
peccare nos perfæpe, & de recto curriculo deficere non pos-
sumus: cùm tamen nunguam non nostrorum nos delitorum po-
nent, tamen quod ad fidem spectat, hoc gratissimo animo en-
dem. Dei erga nos beneficium agnoscimus, quod in beneficio
parentis Ecclesiæ simu & complexu ita inheuemus, ut nulius pol-
lus vi inde dimoueri atque abstrahi. Illa nos in lucem edidit
cepit, in illius gremio & viuere, & mori deliberatum schismam
est. Atque utinam quanto studio & pietate erga familiam
parentem facient feruntur, tantum adulterii hoiles cuiusquilibet
ac subfidi ferre in hoc tempore possemus. Sed transq[ue]ui-
mum fortissimo propagatore munita est, eo, qui effecit
Dominus, cuius praesidium & misericordia nec superuentu
temporibus defuit, nec hoc tempore aut in posterum ven-
defurura est: Deinde multi exitate nostra viri, pietate, doctri-
na eloquentiaque præstantes, tecum vna pro illa fortissime can-
cent; quibus ego eti[am] ingento ac doctrina longe inferne: lumen
nim petexigua in me sunt) studio tamen & voluntate patrum
ipse quoque Ecclesiæ propagnationem suscipere, prius quam
mortem eriam, si ita accidat, oppeteret dubitez? cum pro morte
sit mortalem vitam cum immortalitate commutare, le qua
præclaro & gloriose certamine, est multi, vt dixi, strenui
& forte operam nuant: tamen vt in prælio etiam fuisse
viribus dispares sint, non propterea tamen qui infirmiorum,
ociosos & spectatores præberet reliquorum debet fortis
pugnantium: ira in hac dimicacione non vite quidam morti-
lis, nec bonorum terrestrium, sed æternæ salutis regnique ob-
stis, nec me, nec alium quicquam à pugnando & laboreno dis-
terrere debet aliorum manus ingenij sibi, auctoritatique pe-
stantia. Atque ego quam opportuna sit, & quam summa habeat
quam arx auctoritatis Ecclesiæ mecum reputans, sic fuisse fui
& diligenter muniat, & forceret defensatur, nullum possi-
mus, nullum turius ad omnes seditiones hominum impen-
trabilem opponi. Nam alterum, quod eis obsecutum est
sacrarum literarum monumentum, id captiōs illi interpretatio-
nibus tanquam cuniculis solent suffodere, neque vilium fere
fis testimonium diuinorum librorum tanquam celum in eos
torquere, quin illud declinatione quadam effugere soleant.
Hil est enim hoc hominum genere captiōs, nulli in his ad-
giendi & elabendi ratione agilis. At vero si hoc constitutum
teneatur Ecclesiæ nunguam labi, nunguam in errore vel
posse, semper eam à diuino spiritu regi & gubernari, quacun-
que de re ferme disputatioque incidat, non possit dubium esse
quid Ecclesia ipsa aut obseruet, aut sentiat: Ita & obredictorum

eius amentia facile conuincatur, & institutorum sanctitas, veritasque opinionum defendatur. Hoc igitur praesidium, Deo iuvante, munice instruimus, quoad quidem facultas nostra ferer, eo confito, vt cum Ecclesiam minimè errare posuisse constituit, ne rudes quidem homines, ab ipsis, qui omnibus locis occurserunt, ad circumscribendum & decipiendum parati, facilè corrumpti, & in errorē induci possint. Quemlibum in tuo Sadole, teomine elendum putauimus. Ad quem enim iustius hoc, quicquid est lucubrationis nostra mitteremus, quam ad eum, quem & propter suam vitā integratatem, excellentemq; virtutem admiratur, & propter eximiam ac perpetuam erga nos benevolentiam, singulari quodam amore, obseruantiaq; prosequimur? A quo non indigni habiti, cuius & intima familiaritate fruenter, & praecepit institutisq; formaremur, vt alia tua erga nos meita filiamus, raptum tibi eo nomine debemus, quantum commemorare vix possumus. Huc accedit, vt de Ecclesia liber, ei iure optimo futuri mitendus, qui cum in illa honore ac dignitate antecellar, eius autoritatem non minore studio & pietate, quam doctrina & eloquentia solitus est defendere. Id quod scripta longe grauius declarant tua, que partim emissa iam a te, circumveniuntur, partim nondum edita accuratis limantur. Et si autem intellego omnibus numeris absoluta esse debere, quæ ad te mittuntur, tamen si in hoc minus iudicium meum tibi, ar grata certe, velhero, voluntas erga te, & animus erga communem omnium nostrorum parentem, plus probabitur.

Sed antequam Ecclesie causam agere incipiam, illud ab iis, quorum ad manus hanc nostra peruenient, deprecor, atque oblico, vt tantisper dum ea prelegant, & quorum disceptatorum & iudicium personam induant, animi attentionem in cognoscendo, sequatrem adhibeant in iudicando. Neque enim leui de re agitur, sed nimis omnium grauissima: quippe ex quæ vel maxime salutis nostra, & vita aeternæ ratio apta atq; suspensa est. Nihil porrò inquirende arque indagandæ veritati tam aduentum est, quam obrectandi cupiditas, quam contradicendi pertinacia, quam altercandi volupetas. Nam quianimos ad cognoscendum afferunt his motibus perturbatos, qui antequam contrariae partis rationes cognouerint, iudicium fecerūt, & in eo pertinacissime perfare constituerunt, eos nullius omnino quamvis granis auctoritas, nullæ quamvis probabiles, quamvis firmæ, quamvis certæ rationes de sententia possint deducere. Hebetur enim eorum aciem iudicij contentionis studiū, & mentis, vt ita dicam, lumina obstruit illa refellendi, quicquid coram, quamvis probabiliter dicarur, peruersitas, quæ si in minimis nobis vituperatur, tanta in re non turpis modò, sed etiam per-

Ccc 5 ciosa

ciosa est. Neque est, quod quenquam à dimittenda, quanta
tea probauerit sententia pudor deterret, si ratio eam, & re
conuellerit. Quid enim viueoque aut veritate potius, surfa
& incolumente sua antiquius esse debet? Evidem me & qua
aduerfaris, quod ad hunc locum attinet, disputar solet, &
cognouisse arbitror, & tam perspicuas rationes allatum es
spero, ut Ecclesia causam omnibus me probatarum effici
dam, nisi si qui obfitare cum illa bellum gerant, & mis
tas inexpiabiles exerceant. Atq; hunc à me laborem fuisse
profiteor, non magis eorum causa, qui concordi animo de
te nobiscum in Ecclesiæ communione permanent, quod
rum, qui ab aduerfaris decepti, se à nobis remouerunt, non
nim vñum ob eam causam in eos odium conceperint, sed
propter memoriam præterita necessitudinis, tum ob solum
concordia non & eos diligere & de ipsorum salute laborem
soliciti esse non possumus. Sed iam rem ipsam aggrediamur,
inde ordientes, unde omnis disputationis initium duci debet,
num quid sit Ecclesia videamus. Ecclesia græcum vocatur
est, cui latinum nomen concio responderet. Significavaisse
nomine populus aliquius sciscendit atque accipiente legi, in
ob aliud aliquod negotium publicum vocatus, atque venient
locum congregatus: Nostræ autem illud, sicut alia multa op
cis mutuatis, & ad religionem nostram a præfissimè transfluxi,
corum multititudinem qui à Deo vocati, summi legem
Christi religionem & disciplinam ascierunt, Ecclesiam nos
narrunt. Ea commode ita definiri potest: unitu etiis hominum
recta fide Christum colens, concordiam ferans, retinens
se diffusa, successione perpetua. Fides autem est confititio de
ma mentis assensio eis omnibus, quæ hominibus sunt pri
salutis causa diuinitus tradita. Huius sancte & religiose docen
tis originem non alienum est ab eo, de quo agitur, paulatim
repetere. Nam cum primorum parentum nolitorum culpa, qui
Dei præcepto minime obtemperabant, in omnem postulentem
propagata, humano generi in solum immortaliter spem, be
tudinisq; præcidisset, verum etiam summus in hac vita arcam
post mortem autem graiora erit, eaq; aeterna supplicia impo
taferit: Deus pro sua summa clemencia hominib; faciat tum con
mune illud natuumque peccatum, tum reliqua delicta omni
condonare, adeoq; placabilem se & leitem prebeat, ut quo eis
gnosceret, filio suo non peperciret. Ergo is cum redimento gen
tis humani maturitas fuit, è sinu patris in terra delapsus, ac
huma natura diuinitati sue mirabiliter copulata, in terris
quandiu versatus, discussa pernicioſorum errorum, superficie
cumq; caligine, salutare hominib; veteris religionis lucem annul
et via

& viam consequenda immortalitatis demōstrauit, atq; ad extre-
mum more sua peccatis illorū expiatis aditū eis in cœlum pate-
fecit. Quare omnes qui vel ante aduentum Christi diuinitus edo-
cūtū genitū humani conseruatorē fore cognouerunt, cīque
eis autem salutem suam cōmendarunt, vel postquam is homo fa-
ctus est, hoc tam admirabile diuinæ clementia beneficū grato a-
nimō acceperunt, & liberatori suo rite initiati sunt, in han diui-
nam emitatē fūnū scripsi, cuiuscunq; generis, nationis, ac gentis
emittantur. Hanc ciuitatē cūn̄ ortu, tum diutinuitate par mundū
ip̄sq; æ qualis est, neq; vt reliqui hominum conuentus, muro-
num quodam ambitu circumscrībitur, ac ne aliquius quidē regio-
nis finib⁹ terminatur, sed ab ortu ad occasum pater, a meridiē ad
septentrionē pertinet. Sēpe enim sacra testantur literā nō hos
magis quam illos homines gratos Deo acceptosq; sīc. Omnes il-
lum factis esse upere, omnīū salutis causa Christū esse mortuū.
Nos tamen breuitatis causa testimoniū vnum alterūmū dunta-
x̄ ex facili literis proferemus. Estigitur apud Malachiam sic:
Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus exercituum, &
minus non fulcipiam de manu vestra. Ab ortu enim solis vsq; ad
occultum eius magnum est nomen meum in gentibus, & in omni
loco sacrificatur & offertur nomini meo oblatio munda. Item E-
fīas de ecclēsia loquens: Letare sterilis, inquit, quæ non partis. E-
rumpere & clamare, quæ non parturis: quoniam multi liberi deser-
tūs, quām ens, quæ habet virum, dicit Dominus. Dilata locū
tentorū tuū, & pelles tabernaculorum tuorum extende. Ne par-
cas longos fac funiculus tuos, & clavos tuos consolida. Ad dexte-
rom nō & leviam penetrabis, & semen tuum gentes hæreditabit, &
ciuitates desertas inhabitabit. Atq; has quidem sanctissimorum
vrum predicationes ipse rerum exitus comprobauit. Cum n. dis-
cipuli Domini, quibus de prædicando omnibus gentibus euangeli-
go præcepimus fuerat, prouincias inter se partiri essent, factum
est, vt quas quisq; eorum gentes ac nationes adjiſſeret, eas à simula-
ctori cultu ad veram Dei religionē & Christi fidē pari felicita-
te conserret. Atq; vt reliquos omītā, quorū hic ad Indos, ille
ad Āethiopes, alius ad aliam gentē se contulit. Vnus Paulus Ar-
biā, Iudeā, Samariā, Syriā, Afriā, Maccdoniā, Graciā,
Epiū, Illiyeū, ipsam denique prouinciarum tum regiam
Ialiam, & vibem Romanū totius fere terrarum orbis imperij do-
minicium Christi religione gloriaque compleuit. Longum effe-
nūtare singulas nationes, quæ postquam Christi nomen incrē-
sere & celebrari coepit, cuius religione aſcita in Ecclēsiam con-
seruerunt. Illud tamen silentio minime præteriri potest, quod pa-
num nostrorum memoria contigit, ex quo vel maxime Dei bo-
num & clementia in proferendis ecclēsię suę finib⁹ persp̄cta &
declarata.

780 declarata est. Nam quas nationes maiores nostri non modo quam adierant, sed ne fama quidem cognoverant, ad eas non pridem Christi euangelium & religio diuinus penetrare populi moribus barbari, superstitione impj, multitudine merabiles locis remotissimi luce veritatis oblate, ad venient colendum conuersi ecclesiam auxerunt. Neq; aut regnum mginguitas, aut interieci oceani vafitas, aut venorum dampnum magnitudo, aut insolita nauigandi ratio oblitus, consunus illi quoq; coelesti doctrina eruditur, & diuina munera beneficiorum participes. Sed quamvis iam antiqua sit, angelate que patet Catholica, que dicitur ecclesia, multitudine eius populis, qui aut Christum nondum colunt, aut corrupta & synecera fide colunt, minime cohertere videunt ea multiplex tamen, sed singularis atq; vnicis: de quo familia illi Pontifices, qui ad Nicenum concilium conuenient, non conseruent, vnam esse confessi sanctam eccliam eam. Et sanc cu eccliesia Christi corpus sit, & caput Christum ecclesie ut viuis ea capitis est corpus, ita viuis caput ille corporis esse est. Quemadmodum autem civitas ex plurimis confunditibus, que ad res suas obtinendas iure sunt ac legibus configita conuentus omnes hominum, vnu Deum, cunctis omnibus quamvis regionum locorumq; inter se diffent, confundunt se viuis fidei religionisq; vinculo, hanc diuinam eam constituunt: que hoc terrestris domicilium incolens, tangere altera parte responder illi eccliesie beatissimorum mentium in celo, eisque postquam hoc humili tanquam diuersorio credit, ascribi, consociarique expert, sicuti quidem quoniam qui pie, faneteque vixerunt, in eum sunt iampidem certe beneficio ac munere recepti. Atque ut illius eccliesie communis multifariam distributus viuis principis, moderator, argentinus est summus ac praepotens Deus, ita eccliesia haec, de quaquam cum in plures ordines descripta sit, singularum illa quidem omnium praefectos eos habet, quos a speculandi & custodiendi nomine Episcopos appellamus: sub vno tamen tanquam infraclusis exercitus imperatore meret Iesu Christo, eisque auxiliis cum infelixissimo hostium genere, libidinibus, voluptatibus, diuiniarum, opum cupiditatibus, reliquisque omni virtutis, que animis nostris interierum afferre possunt, commubellum gerit: quo bello quicunque fidelis & strenuus operatur, ei salutis eterna & immortalitatis premium proponit est ac paratum. His de eccliesia propositis, iam de eius antea differamus, quo nullus fructus horum, neque hoc tempore usque necessarius locus tractari potest. Exorti enim quidam necesse stra sunt, qui eccliesiae auctoritatem & consentium incordia

lemente aspernantur, atque repudiant. Etenim periuulgato more
corum, quicunque ab ea dissentire vñquam ausi sunt, illam iam
pridem in maximis erroribus veritatem esse confitunt, & veri-
tatem et deuotissimis tenebris sua ipsorum opera erutam atque
in hanc prolatam fuisse gloriantur: quos contra accurate a no-
bis differendum est, vt Ecclesia auctoritatem aduersus ipsorum
calumniam obtricationemque tecumur, & eorum disciplinam
peccatum ac perniciem esse docemus. Nos enim maiorum no-
strorum religij insitentes, quos longe istis meliores & sapien-
tores fuisse non dubitamus, sanctissimam parentem nostram ea,
qua decet, pietate veneramus, illi nos permittimus, illi credimus,
illam audimus, illam secundum Deum ipsum veremur, que de
divinis rebus ipsa sentit, sentienda, quæ de humanis prescribit,
facienda, quæ vetera, vitanda eße sine illa dubitatione censemus,
ab istis longe dissentientes, qui perinde ac si de anu aliqua delira-
& superfluo, ac non de sapientissima Christi sponsa loquerentur,
cum non modo errare posse insinulant, sed per multa etiam
secula transiisse audeant dicere. Qui primum bis impi faciunt. Et
enim deo ipso, non solum de ecclesia detrahunt. Huius enim
auctoritatem immixuunt. Illius elementiam, sapientiam, iusticiam
omnem tollunt. Nam quid tam alienum fingi potest à cura &
providencia Dei, qua rebus ille humanis consuleat? quid tam dis-
mictum cogitari ab illa eius admirabili clementia & misericordia,
qua extremis mundi temporibus humanum genus filii sui
sanguine redemit, quam ut tante hominum multitudinis, quan-
ta per hoc nulli annos extitit, salutem neglexerit? Quid est
porro, quod in Dei sapientiam minus cadat, quam in constantia
quæ mobilitas? quam consiliorum indies mutatio? Cuius au-
tem inconstantia fuisse, cum homines summis superstitionum
et erroribus liberauerit, & ad veram religionem conuersos adopta-
uerit, intanto eos infestantes honore atque gratia repente fine-
cula defituerat ac defereret, & quasi liberalitatis ipsum & benefi-
cium fuisse penitentem copiserat, pati eos rursus diuelli a se, rursus
perniciosem errorum caligine involvit, rursus in malorum de-
monum potestate dominationemque recidere? Postremo quid
codem iniustus, quid iniquus esset, si nos hoc demum tempore
peritos interpres tantarum rerum mysteria edocuisset, quæ
patres & maiores nostros tam diu celatos voluitser? Nos illis vi-
decer probiores, nos innocentiores sumus: nos tanto Dei bene-
ficio ac munere digniores? Quenam ita opinionum portenta-
funt, quæ noui res humanas permisceant, verum etiam De-
us ipsius conuertant atque alium fingant, ex iusto iniquum, ex
iustitate mobilem, ex benigno immisericordem efficiant? Illa
res contra atque isti cum videri volunt, & summe semper iustus
est.

est, & summe sapiens, & summe misericors: neque eccl^{esi} si-
lentem vniquam negligit, neq; censilia indies mutat, nec ho-
gis, quam illos diligit, nulli, qui lumine bonus est, iudicis, om-
nibus esse & beatos studet. Sed vt pressus ad hunc locum acci-
mus, quid est cur cum euangelij sua illa dubitatione er-
e dum sit, non par Ecclesie fides habetur? Num Christus euangeli-
a scripsit? num vt scriberentur ab alijs mandauit? Ille rursum
literam ipse villam reliquit: praecepta enim & instituta minima-
minum animis inscripsit, vt ab Hieremias predictum erit, in
tabulis consignauit, neque vt literis disciplina sua manente,
sed vt concionando praedicandoque per totum terrarum
diuulgaretur, Apostolis suis, discipulisque praecepit. Hoc
quidem illi libri statim sub eius auctoritate in colim temporis
sed multis annis post, alijs alijs & temporibus, & locis, ac-
muni quidem Apostolorum consilio, sententiaque confitunt.
Quae quidem argumento sunt, etiam si euangelio in
fuiscent, manente tamen Ecclesie consensi, sicuti quidem
ratio mansurus fuit, ipsam quoque Christi religionem asso-
plinam mansuram fuisse: quemadmodum ad quodcum tempore
ante eorum librorum confectionem viguerat. Atque si in
eccl^{esi} consensio tantum habuisset auctoritatis & potest, nra
la defideranda fuerit scriptura, cur editis euangelij manu ab
auctoritate existimetur eccl^{esi}? cum praefatum quantum quod
eius fide imminuerit, tam fuit de ipsorum euangeliorum
ritate drecturus. Cur enim de rebus tam inopinatis, tam
rariis, & non modo senium, sed eti^m intelligentie, & cogni-
tione humanae vim effugientib, quatuor omnia eorum librorum
auctoritatibus assentimur: cur neq; fallo quicquam ab eis scripsi, neque
postea feculis affictu, drectacu, immutatum ab alijs disponam?
nisi quod, vt Augustinus ait, eccl^{esi} nos ea probant monas-
toritas? Quod si ipsi euangeliorum scriptores paucis illi tradi-
tis vniuersa religionis nostra mysteria, omnes traxi, omnes cer-
monias, cuncta lacrorum mysteriorum: solennia episcopalia, &
persecutio esse testificati fuissent: istorum causa eccl^{esi} colorem
negligentiu aliquanto probabilior videtur. Nunc auctorita-
tes admonuit nos, & testam reliquit paucis illis litteris dritis
attigisse se potius, quam signatim enarrasse Christi Doc-
trinam nostra. Est n. in extremo eius euangelio sic: Sunt autem
multa, que fecit Iesus, qua si scribantur per singula, nec ipsius
dus caperet eos, qui scriberentur, liberos. Testificatur quidam
consulto a se fuisse praetermissa, que non modo egisset, solum
locutus esset Iesus. In eius n. sermonibus & coniectis minime
prodendis, multo plus opera, quam in factis conmemorando pe-
sunt. Sed quid Ioannis testimonium profero: nomine Christi
aperte
dixi
modus
ritare
liber
sum p
decreta
studie
cellere
nam m
ritu d
Apof
loum
pus
Pauli
Primi
n. Pan
run:
emina
confor
guare
mille
potu
ceccato
turel
prop
Si ad
Hui
enim
pise
dition
dure
aliqua
prece
quod
laque
kum
illis fe
anta
autem

aperte factis est; multa se spiritui diuino reliqua fecisse cum ita dixit: Adhuc habeo multa vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem. Num potest igitur dubium esse, quin illis euangeliorum liberimamente contineantur vniuersa, que ad constituendam Ecclesiam, que ad fidem, que ad religionem, que ad ritus, ceremoniasque pertinent? cum Christus ipse diserte neget se veritate omnem docuisse, sed venturum Spiritum sanctum esse: cuius afflatus Apostoli reliqua edocerent omnia, que ipsi, eorumque deinceps successores per manus, vel ita dicta, ecclesiæ tradicerent. Atqui ubi illa tam multa perscrippta sunt, que à se prætermissa Dominus, & spiritu diuino referuata esse dixit? Num eo commentariolo, quia etiam Apostolorum inscribitur? At si non modo non reliquorū Apostolorum, sed ne ipius quidem Pauli, de cuius vnius rebus gestis scripsi videtur, omnia acta complectitur. Num ergo pauculis illis Pauli, & Apostolorum aliorum quorundam epistolis continentur? Primum quidem plane cōpertum acq; exploratum habet: Nufquā n. Paulus, nufquam reliqui carum autores hoc scriptum reliquerunt: neque epistolas illas eo consilio scripsisse sunt testari, quo omnia, que edociti à diuino spiritu fuissent, illis epistolis consigilarent. Deinde quis ignorat, illas scriptas fuisse ad corrigendos conformatosq; eorum mores, qui Christo iniciati iam erant, & que ipsos credere & sentire oportenter, accepserant: ad stabiliendā in illorum contentib; amicitiam atq; concordiam deniq; in cam populum sententiam conciuptas, quā pforum, ad quos mittessamus, temporiis ratio postulabat: ut si quae inter eos altercationes, controveſia, simulationē exītatae fuissent, fedetur, minime honeste & sancte viuerent, caſfigarētur: si à pseudo-proprietate abducti ac decepti fuissent, ad rectā fidē retuocarentur. Si ad fingenda charitatis officia, segniores essent, incitarentur. Huiusmodi n. fere sunt illarum epistolarum argumenta. Scripta enim sunt ut dixi, ad eos, qui iam Christo crediderant, & quid credendum ac cōtendendum esset tenebant. Id quod intelligi hec est epistola epistolis: tametsi multa quoque, vel dicta plurima, in illis redictiora attingi solent. Sed quallius literis significabantur interdum potius, q; explicabantur, ea iudicem Apostoli, quem cōmentū aliquę Christianorum hominum adjiscunt, yberius docere, & alia præterea multa tradere, viua, vt dici solet, voce, confucaerant. Id quod indicat ille ex epistola Pauli ad Thessalonicensis locus: Itaque fratres stat, & tenete traditiones, quas didicistis, sive per sermonem, sive per epistolam nostram. Quibus verbis significat illa se tradidisse nonnulla, que non scripsisset. Idē ad Corinthiū fertur: Cetera, cum venero, disponam. Et alio loco: Laudo autem vos fratres inquit, q; per omnia mei memoris estis, & sic ut tradi

tradidi vobis, instituta mea tenetis. Timotheo vero scribitur
 igitur, inquit, mihi filii confortare in gratia, quae est in Christo
 & quae audisti a me per multis testes, haec commenda fidic
 hominibus, qui idonei erunt & alios docere. Ea certe, quae
 Thessalonicensi Ecclesiae se tradidisse significat, tum infinita
 se, cum Corinthum veniret, ac tradidit Corinthi pullo
 tur, scripta nusquam sunt: sicuti ne illa quidem, que Timotheo
 ab ipso accepisse scribitur, neque omnino aliud corrum, quam
 multis ab se peragatis locis docuerat, confutatur, pater.
 Quod vero Timotheo praecepit ut illa, que ab ipso dictum
 neos homines edoceat, alijs eadem deinceps tradiduntur
 ex eo intelligi licet multis de rebus, que literis mandato
 rant, edocet ab Apostolis recentem illam Ecclesiastulam
 Apostolorum successores Episcopos ab eis accepta ipsi mino
 cessoribus suis Ecclesiae que tradiderint: Id quod cum item
 le vir sanctissimus, in eis libris, quos aduersus hereticos confon
 tum alij locupletissimi auctores multi testari sunt: nonceps
 stolos in ecclesiastanquam thesaurum, dimitias conquefet
 tia sua doctrinæque celestis: unde perpetua successione
 deinceps Episcoporum dispensatio omnis veritas permane
 itaque doctrinam illam institutionemque Apostolicam, omni
 man veritatis regulam. Apostolus & fidei normam confinebat
 ab ea institutione recessi prohibuit, etiam si angeli coelesti
 dicerent. Sic enim ad Galatas scriptum: Ceterum enim
 aut angelus e caelo, praedicauerit vobis euangelium pacis,
 quod prædicauimus vobis, anathema sit. Quemadmodum aut
 diximus, & nunc iterum dico, si quis vobis prædicaverit euangeli
 lum præter id, quod accepisti, anathema sit. Non dñe, sed
 vos docuerit, alter quam Matthæus, aut Lucas, aut Matthæus
 Ioannes scriptit, scripturusque est, aut alter quam iphi scriptit.
 Nullius scripti ille euangelij, nullius epistole mentionem habet.
 Quid ergo ait præter id, quod prædicauimus vobis, hoc est
 littera quam coram vos docuimus, & concionando tradidimus
 bis: & præter id, quod accepisti, hoc est audiuitis, & contra
 dicitis a nobis. Si igitur Christus cum discipulis suis infinita
 permulta reticuit, que spiritui sancto refruenda putantur
 omnia quidem, quae illos docuit, literatum monumentum in
 sacris historiæ scriptoribus sunt mandata: si ne Apostoli videt
 que aut a Christo accepiterant, aut a Spiritu sancto habuerant
 scriptura persequi singula curauerunt: sed ex ijs, que dicuntur,
 quedam sine scriptis aliquo ecclesiæ tradiderunt: nonne tamen
 que in sacris literis aut omnino prætermissa, aut certe falsa
 posita forent, assentiri nos Ecclesiae, eaque refutim consente
 re, tum Christus, tum Apostoli diuino afflati spiritu voluntate

Nam si fuisse erat, ut ecclesia ea, quae accepisset, non fideliter retinete, cur non aut Christus disciplinam suam mandari literarum monumentis iubebatur? aut Spiritus sanctus Apostolos moniebat, ut secundo potius, quam concionando ecclesiam eruditur? Non negligentes euangeliorum scriptores fuerint, in considerari Apostolos, Christus imprudens, Spiritus sanctus futurorum ignarus si filios obsecratores ecclesias audiamus? Quod si quis etiam per se contendet, nihil in sacris libris omnino prætermisum fuisse, quod ab homine Christiano sentiendum atque tenendum sit; ita tamen concedere cogetur aliisque esse coru librorum interpretem opere. Etenim si aut coru scriptores adhuc viuerent, aut illi vocales essent, ac seipso quotiescumq; aliqua de re alteratio oriretur, ex parte profectum profecto interpretem nullum requirerent. Num auctoribus mortuis, vel potius meliore & beatiore vita frumentis, nullam illi libri possunt explicandi sui causa vocem mittere. Muri enim atque elingues sunt, quare interpretem & tanquam lumen desiderant: ut quae obscure posita in eis sunt, declaratur, que ambiguae, distinguantur, que praecise & nimis breuerit, diligenter: pofremo ut quae pugnare nonnunquam videantur, consciente et inter se & congruere perspicuit ac planum fiat. Hoc autem interpretandi & explanandi minus non erunt profectio tam impudentes aduterarii, qui Ecclesiæ id eriperent consentaneum, etiam si ad Pontificem Max. eiusq; consilium pertinere negauerint: quippe qui ut reliqua fere huiusmodi hominum genera, hostes se illius sanctissime fidei profitentur acerrimos. Atqui frustra hoc munere Ecclesia fungatur, nisi Spiritus sanctus ei semper adsit, qui illum erat nunquam finat. Non est autem consentaneum Spiritum sanctum, qui minime labi patiatur ecclesiam in sacris interpretandis literis, pati candide tamen superstitione opprimi, & vanis ac diuinioribz librorum sententiæ repugnantibz opinionibz imbui. Non nunc illo minus turpis, nec minus pernicioſus Ecclesiæ error sit, ita eo, quo minime volunt, reuelentur. Sequitur enim, ut etiam si quid Ecclesiæ teneat, quod non sacrarum literarum testif. monij confirmari posse videatur, eam tamen hallucinari nequam, quam putat sit. Nefas n. id profecto est suspicari: neq; dubitandum est, quin sententiam illam Ecclesiæ ab Apostolis ipsis veritatem omnem diuinitatem edocere acceperam retinuerit. Quam multa enim sunt, que minime in controversiam vocantur, cum tamen de eis nulla proferri ex facris literis possint testimonia. Vbi enim sapientiam est Spiritu sanctum ex parte simul & filio procedere? Id tamen ne Lutherus quidem aut quisquam alius ex aduterariis in dubio retrocaute. Quid? Mariam sanctissimam Domini nostri matrem post ecclesiæ illu partu, nullos liberos genuisse, virginem perpetuo manuſcisse equo loco scriptu est nullo profecto. Id tamē

D. d. Eccl-

Ecclesia credit, neq; ab ipsius consensu hac de reissimis sentire. Quid i; infantes pueros Christo initiari posse num scriptum est? ne hoc quidem: eos tamen Ecclesia iuniores sunt, ipsi etiam approbatib; aduerfaris, qui de hoc ipsorum xime cum Anabaptistis dissident. Quid: eos quos tamen hominis pravis de religione opinio[n]ib; infeciti, & care ab Ecclesia fidei Christo initiauerint, iterum initiari non licet? nullus autem quidem habetur in sacris libris. Quod si confessione priuata ueriariorum conflat, & haec & alia multa, que homini Confiteo non suscipienda atq; credenda sunt, minime scripta esse, numeri coguntur standum esse iudicio & confitu Ecclesia, non non omnes illius opinio[n]es & decreta perspicie dimicant, brorum testimonij comprobentur: Aut si errare illam praestimant, cur tantis de rebus fidem illi fine dubitantes uisus ad putant? Quid: quod si hac Ecclesia conditione possit, omnium conciliorum acta & decreta inservient etiam non illi etiam sacerdotes, qui ad ea concilia conuenient, & de rebus ad fidem ac religionem pertinentib; non soli usurpationem Ecclesia, perperam statuere, & indicare posse. Nihil igitur actum fuerit Niceno illo trecentorum & doceo patrum concilio, nihil Chalcedonensi, nihil isti, qui in Constantinopoli, tot alijs in locis fuerunt habita, qui partitius Christiani nominis communia extinxerunt: paucius nationis propria: partim ex medio quodam generum actis in dubium reuocatis, qua, bone Deus, ecclesia cognoscere nos, qua tenebrae ostenduntur: quippe communi, ut iam inde ab excessu Christi fuerunt, impiorum & turbulenter hominum discipline, illorum conciliorum decretis & uictore refutata arque extincte reuiuiscente poterunt arg, aduersariis temporib; reuiviscent: cum nunquam lenes & fedelitatem defecturi sunt, qui communionem rerum corporalium vel honoris vel gloriae opportunam, & eorum quorum dignitatem uideant, iniuriae fore sperent. Existat igitur aliquis, qui Arianus defendens patrem filio maiorem esse dicat. Quid indecum lo homini respondebis? Num illum ab eo futore Nicenam auctoritatem concilij deterrebis? at ille nihil nisi illius obtemperatorem, aut decreta dictitabit: & in eo tele rehementur, quod, cum vniuersa Ecclesia errare possit, multo facilius sacerdotes, minima Ecclesie particula, abi falliti, ponentes etiam Christi secu[m] facere dicet, quib[us] patre matre et anno Iesu est. An distingues, & que si illorum verborum lexem docebis? At is ea verba mordiebas, ut autem, tenebas: neglegit interpretatione esse opus: plana, aperta, perspicua esse roqueris.

rat. An proferendis alijs ex sacra historia locis illum refelles? At nullum profere poteris tam apertum, tam facilem ad intelligendam locum, quin ille lete explicet, eiusq; loci sententiam capitulo aliqua & collida interpretatione nihil adulerari contenta opinio iure. Nihil est enim hoc hominum genere pertinacit, nihil plenumq; verius, & captiosus. Nec vero illum prout aliquos dogmatum auctorem tam sacrarum literarum imperitum, et cum redim accipimus fuisti, qui non aliquibus eum aiorum dñiorum librorum, tum iporum euangeliorum verbis impiam opinionem suam confirmare, & vt ita dicam, fulcire conatur. Equicem nemini diuinorum librorum vel nomen sanctius, vel auctoritatem grauorem, quam militer videri arbitror: neque hoc, quod timide sum dicturus, ita accipi velim, quasi aut eorum fidem elecare, aut homines ab illorum lectione velim detergere. Non sum tam impius, ne tam imprudens quidem. Tamen hoc dico, niverilissima eorum librorum interpres existimat Ecclesia, q; eius in illis enodandis explanandisq; auctoritas, ut debet, grauissima, nihil fide nostra futurum instabilius, nihil opinionibus mutabilius. Etenim sacre, que vt sunt, ita appellantur literae, sunt illae quidem ab hominibus diuino ipso excepta dictante spiritu, neq; illis quoquam esse potest auctoritate grauiss, veritate sive rebus: ad quas si quis intelligendas interprete ac duce vatur Ecclesia offendere ac labi nunquam poscit. Verum si quis vestrum hoc & scopolosum, vt ita dicam, mare infimo confusus ingenij sui magno ingrediar, & in Ecclesiam tanquam in clarissimos seponentes minime intruens, cursum se ex sententia confecundum, & a portum peruenturum esse confidat, is modo ad scopulos appellatur, modo ad vada & brevia adhærefcat. Nihil eo est manifeste tranquillus, nihil temere ingredienti reuera periculofus. Neq; alia profecto cauila est, cutiam inde ab ortu religiosis nostrarum iam multi non modo illiterati homines acq; hereres, sed fannius ingenijs, & summa doctrina prædici naufragia fecerunt, & horum studiorum tanquam gurgitibus voragibusque demersi finiti quod ingenia sua magno pere mirantes, auctoritatē Ecclesie contumētes, non vt meliores fierent, sed vt maiorū horum truditiois & sapientie glorian cōpararent, ad hæc se studia conferabant. Sed vt eo referat, vnde est digressa oratio, si, quæ concilijs omnibus acta, de cœta, dijudicata lucint, in cōtrouaria vocabuntur, si ea firma, si rata non erunt, quod certe sunt illi, nisi grauis Ecclesiæ habeatur auctoritas, non obseura omnia, controuaria, dubia, in cognita, incetta erunt? Nonne refrāstanquam impetratis claustris repente sediu solū hominū agmina in Ecclesiam erunt, non ē inuident Atri, non se inueniat Eumonij, noui existet Macedonij, noui exorietur Pelagi;

D d 2 noui

noui Sabellij volitabunt. Quid igitur iforum opinione, vel plâ magis impium, vel exitu magis periculoso flagi posse Ecclesiâm cirrare posse tam temere imprudenterque coadiutum? Qui si humanis rationibus conuincitur, & refutari minime possunt; ne Christi quidem & Apostolorum auctoritate de hanc prava impiaque sententia depellentur? An non Christus in discipulis suis, hoc est vna cum Ecclesiâ se commorans, et manifuram vsque ad consummationem seculi spopondit? Non idem discipulos suos paulo ante obitum suum hac est emere confortatus? Ego rogabo, inquit, patrem, & alium paratim, ut vobis, ut maneat vobiscum in eternum, spiritum meum. Quod cum discipulis suis promittebat, non illis dominata, utna cum eo discubuerant, promittebat, sed cuncta punita in illius verlafatur animo, pollicebatur Ecclesia. Illi enim ad tempus vietur. Hęc autem usque ad consummationem, non sicut seculi erat permanura. Quid ille gentilis Doctor, electivas, euangelij tuba, columnen Ecclesie Paulus, qui in celo erat, que in terris expromeret: nonne priore ad Timotheum pistola tantam Ecclesiæ auctoritatem attribuit, ut columnam & columnam veritatis appelleat? Cuius igitur infinitudine fecit autem immo vero cuius impietas, fidem Ecclesiæ Catholicæ abrogare, eamque insimulare iam pridem erroris solitam, & anilibus infectam superstitionibus fuisse: quam clavis nunquam deferit, nunquam relinquit? quam spiritus malus spiritus inquam veritatis astare, souete, vegetare non potest? quam Apostolus columnam, firmamentum, robustissimum nominare non dubitat? que si iam diu errauisse, an omnino raro posse censeatur, non solum de eius auctoritate, sed etiam euangeliorum fide, de diuina clementia, sapientia, subtilitate, habetur: euangeliorum auctores, Apostoli, Christus ipse, & Sacerdos sanctus culpam grauissimam non effugiant: omnium denique conciliorum actis rescripsi, summa disciplinae, religione, cultu, perturbatio: summa diuinarum & humaniarum rerum ministris confusio consequatur? His rationibus testimonio conuicti aduersari concedant profecto necesse est euangelio rore duci posse Catholicam Ecclesiam. Verum aliam quidam ipsi commentitiam Ecclesiam, cum à vera distincent, nonnullum mitem illi ciuitati Platonice int̄oducunt. Ex quibus loquuntur, quenam ex isti, & quibus regionibus tam diu distincti cognitaque latuerit, nonne ipsos pudere commentatorum ostendunt? Negarunt eorum nonnulli illos, qui delinquent, deinceps in Ecclesia numerandos: quo quid imperitus dici potest, quod iustitia omnium animis Ecclesiæ notione alienus? Quis enim cum Ecclesiâ dici audit, non certum omnium Christo immixtum

intelliguntur sunt in eis plurimi non iusti plane, non continentres, non inveniuntur. Esto, quorum enim quisque non interdum delinquitur non aliquando ab religione officij declinat: nunquam in hoc tam libato ne mortalis curriculo plaberit? Si dixerimus inquit Iohannes, quoniam peccata non habemus, ipsi nos seducimus, & venient in nobis non est. Quid in ecclesiis non quotidie Dei precaverunt, vel debita. Hoc est peccata sua cōdonet ac remittat? & quid est si la prece di formula ab ipso est Christo Domino nostro cōposita: Quid Paulus, non ea epistola, quem est ad Corinthios, Corinthiorum Ecclesiae mores & virtus, feuerissima oratione reprehendit, cum eam ramen epistolam Ecclesie Corinthiorum inscripsisset? Quid ea, quam ad Hebreos scripsit, nomine cui illa verba ex Deuteronomio pronuntiasset, Dominus iudicabit populum suū, adiungit horrendū est incidente in manus Dei viventis: quos autem terreditur quib. metu in iugis: nonne delinquentibus atq; improbis eos tamen pīs quoq; Dei populi appellat. Quid sibi autē illae Domini nostri similitudines volunt, regnū celorum (sic n. appellare solitus est Ecclesia) modo decē virginib. partim fatuis, partim sapienti comparatis: modo verriculo pīces bonos & malos continent modo legere tritico loliōq; permixtē? Quid aliud intelligi voluit, nisi eam ex duob. hominū generib. confitaram esse, & cōfutari, uno corū, quos electos vocamus: altero corū, quos reiectos dicere possumus, qui scelerū suorū eterna sunt supplicia de penitentia quos tamē, quoad viuent, non ex hac Ecclesia sua ejicit, non extermiat, mitis & misericors Dominus: sed retinet, & vt ad recte viendū preceptis suis obtemperandū conuertantur, ex operib; eis, qui dixi, nolle se morī peccatoris, sed vt conuertatur & resurget. Quo ergo tempore boni separabuntur ab improbis? quando hic delectus habebitur? Tū, quium summus ille & extremus dies veneris, quo iudicium de viuentero genere humano futurū est. Tū n. omnes virg. & factorū suorū rationē dabunt. Tū loliū a tritico feceretur. Tū fatus virgines segregabuntur a sapientib. Tū pīces ne quam à suauib. discernentur. Tū paleis, vt Iohannes inquit Baptista, cōbulisti triticiū ipsum in horreo recondetur. Quod fū ex solis electis Ecclesia constaret, nec infreqūes admodū efficeret. Multi n. vt est in sacris literis, sunt vocati, pauci vero electi. Deinde nulla satis certa nota agnoscit posset, quo enim figura, qui faliū futuri sunt, ab eis interno fiantur, qui sunt propriorum scelerū ad inferos detrahendū? cū nec simulata vita familiās facile dijudicetur à vera; & corū, qui impure ac flagitiose ad quoddam tempus vixerint, nonnulli ad bonam se, vt dicitur, frumenta recipere soleant, atq; ex pristinis virtutis diuino auxilio emerint, continentie specimen post, & integratatis existant? contraq; qui pertinente aliquā diu vixerint, non raro immutentur, & anteactā

D d d 3 vitam

vitam retexant? Atqui Ecclesia non eiusmodi esse debet, & gnoretur, & aspectum ac sensum effugiat: sed aspectum, mnib. nota quo concilii conuocati atq; habent possum tembus Ecclesie postulantib. quo omnes, qui falso nomine communem parente, quænam ea, & vbi sit, nouerint, sed idem gregare, cui consentire, cuius auctoritate se quis, pro quendam stare cōmotis dissensionib. debeant: id quod tantu rebus, i. c. p. riano, & alijs viris sanctissimi credimus, & quia ab eis pergit, quamvis pie atq; intrege vivere, quamvis conscientiam forticer pro Dei religione emori videatur, tamen familiam esse nequeat. Quid, quod si viuenter ecclesia ignit, & talis, qualē cam nonnulli fixerunt, ne singulares quinquefiae, quæ illius partes sunt, & tanquam mēbra, note sunt ea & notas esse, & quibusdam ex causis nonnunquā adiūta ipse nos docuit. Si peccauerit inquit, in te frater tuus, vnde grecum inter te, & ipsum solum, si te audierit, lacrima tua. Sin autē te non audierit: adhuc tecum adiūta non posse: ut in ore duorum, aut trium testium consistat omnem. Quod si Ecclesia non audierit tibi velut Ethnicus & publicanus. Cuiusmodi Ecclesia ad descendat querelę causa Dominus noster iubet: ignoramus aliquam, atq; incognitā, & eiusmodi, que ex anno certi dies sat, aut certe electis hominib. constet? At ad ea, que nouimus, quo paclō aspirare quisquā possit: que puram inquietum disciplinā & instituta retineat: optime. Verū fac imperio suam ac rudem hominem consilium cepisse defecit ab Ecclesia quercimoniam suam. Qui statuerit poterit, num para illa tempore disciplina ab illo cœtu reineatur suo? Nā qui hoc vel diligenter perpendere, vel explorare iudicare possit: is nec modicenter erit, & valde sapiens sit neccelle est. Quid igitur ager? quidquid capier? Nēpe conueniens illi prius, & consulendum aperte ex istis veris illis, vt sibi videntur, euangeliorum intercessione erudiatur, & discat, ea ne, quā adire velit. Ecclesia vero, an numerum cōuentus sit. Fac tanti esse ad quos porr̄fumū iuris disciplinae causa sē conferet? neq; n. inter se de hac portione sentiunt: sed vehementer digladiant & pugnant, dum alios puriores nimurū & doctiores videi volunt: qua desideratione tensione alio agetur loco. Nunc concedant neccelle est. Cū de illa Ecclesia minime locutum esse: quā ipsi sibi inannotatione depinxerūt: sed de ea q̄ omnes nouerint, que cernendis existat, que cogi, que adiri possit: ex qua ne illi quide compellendi & eiiciendi sint, qui interdū peccent, & inimicis sunt fratres suos. Nā quod ecclesia Catholica, sancta, vt est, in tempore solet: admonendi sunt imperitores homines, cuius quæ-

verbi virū sit, ac significatio. Nam primis illis Ecclesiæ temporibus laudes vocabantur, quicunq; Christo nomen dedissent, eiusque Ecclesiæ alesperū fuisse. Indicant id verba illa ex extrema Pauli ad Philipenses epistola: Salutare omnem sanctū in Christo Iesu. Et illa ex inscriptione prioris ad Corinthios epistola: Ecclesia Dei, quæ est Corinthi sanctificatio per Christum Iesum vocans sanctos. Sanctos vocat Apostolus, qui Christi cultum ac religioem alicent: rameis ex illis multi minus sancte interque viabant: id quod ex grauiissimis eius licet obiurgationibus intelligi. Ideo autem tum a Paulo, tum ab alijs antiquis auctoribus Christiani homines hac insigni appellatione honabantur, quod semel certe cum se Christus deuouerant, remissis fili & condonatis omnibus sceleribus & peccatis, quæ ante sanctum illud Ecclesiæ militię sacramentum commiserant, iusti & sancti effecti erant. Ecclesia item vacare macula, & ruga dicitur: non quin peccatorum sorribus inquinati in ea permulti insunt: sed quod eorum fides nulla prauarum opinioni labo asperficiat, est: quanquam illo vniuersi generis humani iudicio facto prout illud hominum electorumq; concilium, omnibus delictorum sorribus expiatis expers macularum omnino rugam, futurā est, de qua nimur tam casta, tam pura, tam mundata Ecclesia Paulus ea, que est ad Ephesios epistola mentionē his verbis facit: Viri diligite uxores vestras, sicut & Christus dilexit Eccleiam, & semetipsum exposuit pro ea, ut illam sanctificaret mandibat lauacio aquæ, per verbum, ut adhiberet eam sibi ipsi gloriosam Eccleiam, non habentem maculam aut rugam, aut quicquam enimodi: sed ut esset sancta & irreprehensibilis. Verum nos de ea in praesentia loquimur: quam Christus tum rei in aucto rati cuiusque generis pisces inclusos continent: tum decem virginum choro, quorum quinque fatus erant, totidem spicantes: tum tritici legeti lolio distinctæ similem esse dixi: de ea, quæ nondum aut pro fide & recte factis præmium accepit: aut pro delictis supplicium, ac ponam subiit: quia in hac mortali vita suspenda mettere: quia in acie stare, quia pugnare dicitur: que fidei vinculo longe arctissimo capitio suo Christo annescitur. Cuus fidei tanta vis est, ac tanta dignitas: ut ne eos quidem, qui delinquent soleant: quibus illa modo infit, Spiritus ille diuinus indigos ducat, quibus mucerunt & donorum suorum vtratur dispulatibus: quorum opera, & ministerio vel peccatis homines liberet, per aquæ primum salutaris immerzionem, iterum & deponens per solennem delictorum confessionem: vel Ecclesiæ eos cito reficiat: vel afflato suo corroboret ac confirmet: vel matronam federe sociatos non dissolubilibus vinculis astringat: vel afflictos morbo facri vñctione olei luftrat atque expiat. Quod

Ddd 4 si pro-

si propter ministrorum indignitatem diuina essent irrita inania munera: nimis iniqua profecto & dura Ecclesie conditauererit: neque id efficeret magis sacerdotibus ipsi, quam quis, captiōsum. Confituta igitur non humanis sollemnis, sed diuinis etiam testimonij auctoritate Catholicae Fidei, quam nec errare ipsam vñquam posse, nec alios in finium impellere demonstratum est: omnes, que cuiquam offendissent, errorum tenebrae facile dificiantur & cuaneantur. Animo & mens semper ad columnam illam & firmamentum veritatis Ecclesiam referatur. Ut enim lydio lapide ammiratur, & probum ab adulterino facile interficiuntur: quod de sincero, quid infinito rectum sit, quid contra, credere sensu, confunditneque intelligitur, ac fine illo correderetur. Cum enim quid illa sentiat, & quia infinita teneat, invertitur: quid probandum, aut faciendum: quid rursumandum, aut fugiendum sit: obscurum nemini esse potest. Sed perfacilis haec obseruario atq; animaduerso videatur: tandem nouarum disciplinarum auctores homines fere esse solentur astuti, callidi, ad decipiendos incantes & cedulos hominum gulari quodam artificio erudit: ac modo religione, modis probitatis, benivolentiae etiam, in eos, quos induceremus, simulatione se insinuant: modo eloquentia, & disputatio natare, & sacrarum literarum locis capitulo interpretantur: ut probabilius eorum dogmata, & reprehensiones officia videantur: ad eorum dolos, infidisque vitandis pugnuli magnitudine animo paratum vīnum quenq; & iunctum se oportet. Non enim fortunas illi nosfras ipobis erupimus non hac terrestri patria ejcēt nos conantur: non emimmo ni, non honori, non libertati, non huic mortalivix inhibentur: parant: quae tamen si nobis eripere conantur, con profida consiliis obuiam iremus. Verum non ea petunt: armis nostra & veriora bona petunt. Id agunt, id moliuntur, ut ex omnibus Christi Dei nostri & confraternitis abducantur: ut ex finali & fissima parentis Ecclesia auellantur: ut ex coelesti domo turbentur. Agitur fides: agitur religio: in qua spes omnium nostra æternæ salutis, immortalitatis, felicitatis nostra sita & locuta. Agitur, utrum Dei filii, fratres Christi, mentium beatitudinem consentes, coeli incole finis: an tam ingentium arborium bonorum spe alsequendorum deicias eterna apud illum impiorum supplicia subcamus? Quamobrem admigrantur, adeste animo oportet: si quin re ad credendum habitudinem minimè proclivem esse content: id quod semper dependentis est habitum, in hac longe omnium maxima causilla consideratissimi esse debemus. Sed quo aduersus fraudes se tollentur.

los calidissimorum & maximè insidiosorum hominum munitione & cautiores sumus: illa semper Domini nostri oracula in animo nobis & in intimis sensibus hærere, & infixa esse debent. Is enim de salute nostra sanctissimo suo sanguine redempta sollicitum nostrum prospiciens: ut in Ecclesia sua pseudoprophetae & pseudopasteori omni tempore exierint, sedulo nos diligenter exanimet, ut ab hoc hominum genere caueremus: ne nos amulata eorum pietate induci, ne apposita ad fallendum oratione decipi finiremus: ne illis fidem haberemus: ne si mirabilia quidem facinora ac prater naturam efficerent: Tunc si quis vobis inquit, dixerit, ecce hic Christus, aut illic, nolite credere. Surgen temum pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducatur, si fieri possit, etiam electi. Ecce predixi vobis. Si ergo dixerint vobis, ecce in deserto est; nolite credere: Ecce in penitentialibus, nolite credere. Pseudochristi & pseudoprophetae Dominus appellat turbulentos hominem commentitorum dogmatum auctores, & prauarum disciplinarum magistros: qui cum à Christo defecerint, eius tamen Apostolos 1c, & spiritus ciuii interpretes esse ementiuuntur: quem furor obnoxiam fore Ecclesiam praedit. Tunc si quis, inquit, vobis dixerit, ecce hic Christus, aut illic, nolite credere. Quam apte, cum imitatus eorum orationem est, tum etiam arroganter expellit: Semper hic corum mos & confuetudo fuit, ut Christum alibi negarent esse, quam ubi cum ipsis monstrarent, ac docerent: ut se verius sentire, quam vniuersitatem ab ipsis diffinientem Ecclesiam diciturant: ut etiam si vno tempore quamplurimi exierint quam maximè distracti inter se opinionibus atque intentijs, vnu tamen quisque eorum disciplinam suam reliquias omnibus rediitorem, sanctiorem, cum Christi disciplina inseparabili, coniunctiorem, & sibi ipsis persuasum haberet, & ceteris persuadere conaretur. An non nostris quoq; temporibus animaduertere licet huius generis hominum spiritus atque insolentiam? Quid enim Lutherani? nonne certos se esse Christi interlocutores, vetros Euan geliorum interpretes gloriabantur? solis filiis Christum notum, solis singulare atq; eximio Dei beneficio omnia, que maiores nostri ignorauerint, cognita atq; comperta? Non ueiam diu latrem, atq; abditam veritatem sua ipsorum opera parfactam atq; illustratam dillicant suis? & humanum genus purum & inueteratis erroribus liberatum? Hæc illi quidem gloriam reliquorum more pseudoprophatarum solent. At vanæ ipsorum & subdola orationi Dominus assentiri nos verat: Nolite inquit, credere. Num verbis tantum? in dñe ostensis quidem sive prodigijs. Sequitur, Ecce predixi vobis, hoc est, premo aurum nempe ut ab eis caueretis: ne vos magnificis & speciosis ec-

rum dictis, neu admirabilibus factis in errorem & fraudem pelli patiamini. Addit, si ergo dixerint vobis, ecce in deferto nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Quam amitter, quam accurate praecipit, atque inculcat nobis, vnde taliter eorum & insidiosa oratione moueamur: ut ipsum nec in fulmine ac deferto locis latitante: nec in tenebris aquae aqua abstrusum credamus esse: sed in clarissima luce affidine, auctor Ecclesiae sue frequentia conorantem: Quid hac admetimus Domini amantius? quid praedictione porro verus dignus? Nonne simul ac ille in celum remigravit, ea que de nouo, gmarū auctoribus vaticinatus fuerat, continuo euenerat? primum Simon ille Samarites exortus est, quod prodigium Deus? quod portentum? qua superioria? qua arrogancia? etiam summum Deum existimari voluerit, & aratum magnum prestigij beneficisq; perficerit, vt complures deceperentur, dum affercent honoribus. Hic princeps Ecclesiam nondum ne constitutam vexate cepit, & tanquam fax seditionum submarum fuit. Huic enim nec arrogancia, nec impiecatio discipulus eius successit Menander, a quo Menandrina etiā hæresis. Ex eodem fonte manarunt Saturninus ille Antiochenus, cuius sectatores Saturniniani sunt vocati, & Alexandrinus ille, qui cum nouatum ipsi quoque sectarum principes effabant, noua opinionum portenta commenti fuit. His Gnostici signi admodum titulo successerunt, quorū auctor fuit emblema Carpocrates, quorū disciplinam memoria prodiit eliminatio flagitiorum: nomini minimè congruentem sūisse: quantum fuit, qui Gnosticos à Carpocratiis separant. In eadem Simeoniana hæresi post Cerithius fuit: tamētē nona is quedam esse maximè impia dogmata introduxit. Huius autem & impiecatiō omnium absurdā & derelictā commentia Valentinus nomen cibis fabulisq; confictis innovavit. Cuius ita inventio non a Prolemaeus & Secundus fuerunt, vt nonnulla pli quoq; moustra peperint. Extiterat autem iam ante illa impiorum hominum secta, qua fibi a Nicolao uno et illis, qui ab Apostolis inferni fuerunt diaconi, nomen imposuerat: cum cum rame flagitate illius discipline nequaquam auctorem fuisse quidam ceperint reliquerint. Fuerant etiam Hebitonita auctore Hebitone, propter inopiam & imbecillitatem mentis illa fuit appellata maximè conuenientia. Inde aliae exortae sunt hæreses, quae etores Cerdou, & qui huic successit Marcion Ponticus, Marcionis discipulus Apelles fuerunt, quorum sectatores in Cerdoniani Marcionistæ, Apelliti nominari. Scimus et Tandus, Encratitarum, vt quidam putant, auctor hæresis, qui cum Iustini Martyris doctissimi & sanctissimi vii dilectionis

fuisse, tanti doctoris disciplinam dedecorans, Cerdonis & Vat-
icanus degmata renouauit. Post hunc Montanus exortus est,
quo nullum terius monstru fangi poruit. Is fidem & auctorita-
tem superioribus omnibus derogans, spiritum illum sanctum
se esse praedicare auctor est, quem Christus venturum, & discipulis
suis omnia, quae ipse reticuifler, enunciaturum promiserat. Ita-
que inuenta sua non mediocriter commendate conabatur: quip-
pe que Spiritus divini oracula existimari volebat. Atque illa ta-
mene ostentatione tam stolidia, non multos modò ab Ecclesia fe-
regauit, sed funestis factis suis vel maximum pīs omnibus o-
diū infamiamq; conflauit. Tēcī Montani tam insignis & pla-
ne incredibilis arrogantia, vel dicam infamia, vt pīs eius facta
ili ignobles admodum & contempti fuisse videantur. Quinti-
lianii, Attoriyrtz, Alogiani Helcheſeitæ, Theodotian, & qui
auctore Nouato Nouatiā dicti sunt: quanquam ne hi qui-
den mediocriter arrogantes fuisse videri posunt, qui sibi insi-
gem Cathavorum, hoc est mundorum titulum vendicarunt,
& qui Catharis splendore nominis inferiores esse noluerunt, Apo-
stolici. Cūn tot ramique impie seditionis hominum fa-
cioes Ecclesiam vexauissent, ac tandem aliquando cam con-
fisiū & conquiescere oportet, noua excitata sedatio est. Exiit
eum Perla quidam, cuius factam securis Manichæorum no-
men ex eorum auctore inditum est. Is disciplinam quandam
ex manus nefarissime commentis temperauit: quae partim ipse
conficerat, partim à superioribus accepserat. Huius quoque
tremimi moniti furore perdiu infecta Dei fuit Ecclesia. Pre-
tereo Sabellium, Paulum Samosatenum relinquo, & Pauliane
discipline Photinum defenorem acerrimum. Omitem Ne-
storium atque Eutychen, illum Nestorianæ, hunc Eutychianæ
facte principem. Ad Atrium vento, qui maius etiam quam su-
periores omnes in Ecclesia incendium excitauit: quod quidem
non Alexandriam & Aegyptum modò, verū etiam Asiam, Bi-
thyniam, Thraciam, Græciam, & magnam occidentis par-
tenem compit: cum illius impias opiniones non solū maximu-
mum querundam & primariarum ciuitatum Episcopi com-
probarent: sed Romani quoque Imperatores Constantius, &
post eum Valens acerrimè pertinacissimeque defendenter: adeò
vt differentes Episcopos, procriptionibus, vinculis, relega-
tionibusque mulcerent, quo factum est, ut vniuersitas Ecclesia
distrīfīme omni crudelitatis genere vexaretur. Diuina post tam
turbulenta & frequē Atrij lecta est. Succedentes enim Arrio
Eunomius Macedoniūsq; Constantinopolitanus Pontifex, &
Aetius, illius disciplinæ varie immutata studiofissimè defende-
rit, ita nouæ seditiones atq; heresēs Eunomiana, Macedoniana,
Aetia,